

نما

توافقات نورسلطان و سوچی در خطر است

ادلب در انتظار نبرد آخر



گروه بین‌الملل: وضعیت در ادلب پیچیده‌تر از گذشته است. در حالی که تحولات در سودان، لیبی و الجزایر عملا آینده شمال آفریقا را در وضعیت مبهمی قرار داده، وضعیت در شمال عراق و مناطق آلوده به داعش سوریه نیز خوب نیست. روسیه طی هفته‌های گذشته بارها درباره وضعیت ادلب هشدار داده و رسانه‌های غربی نیز از بمب‌های بشکه‌ای صحبت می‌کنند، حتی سناریوی نخنمای کلاه سفیدها برای نمایش بمب‌های شیمیایی هم توسط مسکو افشا شد تا عملا وضعیت ادلب پیچیده‌تر شود. از چند ماه پیش و با دست رفتن امیدها درباره پایبندی ترکیه به توافقات نورسلطان(آستانه سابق) و سوچی همه تحرکات حکایت از این داشت که اوضاع در ادلب به سمت یک عملیات نظامی جزئی یا گسترده پیش می‌رود، این در حالی است که امروز با تجمع ادوات نظامی ارتش سوریه در اطراف ادلب وضعیت شفاف‌تر شده است و به موازات آن عملیات پاکسازی و بمباران مواضع تروریست‌ها موجب فرار شمار زیادی از آنها به سمت ترکیه شده است بویژه که ترکیه یکی از پست‌های بازرسی‌اش را تخلیه کرده است. عناصر تروریستی حاضر در شمال حلب (شمال سوریه) روز یکشنبه در اطراف روستای «مرعناز» دست به تحرکات مشکوکی علیه نیروهای ارتش ترکیه زدند. در توضیح جزئیات این عملیات، یک منبع امنیتی گفت «عناصر مشکوک» که وابسته به دولت ترکیه بودند از اطراف مرعناز به سمت مواضع ارتش ترکیه که در داخل خاک سوریه است، چند خمپاره شلیک کردند. این منبع افزود، هدف از حملات تروریست‌ها به مواضع ارتش ترکیه این بود که نتوانیم ترکیه‌ای بهانه به دست آورند و مواضع ارتش سوریه را هدف قرار دهند. منبع یاد شده تأکید کرد: «عناصر مسلح با پشتیبانی توپخانه‌ای گسترده ترکیه به سمت مواضع ارتش سوریه پیشروی کردند و همین مساله باعث شد بتوانند وارد روستای مرعناز شوند ولی یگان‌های ارتش آن‌سان را محاصره کردند که با کشته و زخمی شدن آنان منجر شد.» وی ادامه داد: «پس از آن، یک گروه آاز نظامیان از ترکیه تلاش کرد افراد زخمی را از میدان نبرد خارج کند که وارد میدان مین شد و اعضای آن نیز زخمی شدند». این منبع امنیتی تصریح کرد، هدف از «عملیات ترکیه» در شمال حلب این بود که به ارتش سوریه اعمال فشار کرده و عملیات نظامی ارتش به سمت ادلب که قرار بود آغاز شود، به تعویق بیفتد. وی با اشاره به اینکه اقدامات عناصر مسلح وابسته به ترکیه نمی‌تواند بدون موافقت رسمی این کشور انجام شود، این اقدامات را نقض توافقاتی دانست که با روسیه بدان دست یافته بود. این منبع با بیان اینکه «عملکرد مشکوک ترکیه» باعث شده است بیش از ۲۰۰ نیروی ارتش سوریه طی ۴ ماه گذشته کشته شوند، خاطر نشان کرد که روسیه به درخواست آنکارا ایجابی‌گری کرده تا دولت سوریه اجازه دهد سربازان ترکیه‌ای که زخمی شده‌اند، از این منطقه خارج شوند. اما بعد این تحولات خطرناک چیست؟ سناریوهای احتمالی در برخورد با تحولات ادلب و اطراف آن چه خواهد بود؟ آیا حمله ارتش سوریه به ادلب قطعی شده است و این عملیات در شرایطی که ترکیه به طرق مختلف مانع آن می‌شود چگونه خواهد بود؟ آیا ترکیه سی از قضیه مرعناز از پیام را گرفته که ارتش سوریه عزم خود را برای پاکسازی زمین‌های خود از تروریست‌ها و اشغالگران به هر بهای ممکن جزم کرده است یا اینکه خطر رویارویی مستقیم سوریه و ترکیه به قوت خود باقی است؟ درباره ابعاد این تحولات خاطر سراسلرک «ضا احمد شرقی» کارشناس مسائل نظامی و راهبردی و تحلیلگر سیاسی در سوریه در گفت‌وگو با وبگاه خبری «اسپوتنیک» تأکید کرد در واقع اوضاع در ادلب به طور کلی غیرطبیعی است و سوچی‌ها به هیچ وجه این وضعیت را نمی‌پذیرند؛ این چیزی است که مقامات سوری به هر شکلی عنوان می‌کنند. وی تصریح کرد: وضعیت تروریست‌ها و حضور ترکیه در شمال غرب سوریه مغایر با همه قوانین بین‌المللی است و در تضاد با مفهوم شهروندی نزد ملت آزاده سوریه است که نمی‌تواند بپذیرد این غریبه‌ها در خاک سرزمین‌شان بمانند. به عقیده این ژنرال ارتش سوریه، تروریست‌ها به هر شکلی تلاش می‌کنند رابطه محکم خود را با ترکیه که خودش عامل حضورشان در خاک سوریه است، حفظ کنند و امروز تنها ناچی این تروریست‌ها خاک ترکیه است.

گروه بین‌الملل: قدرتمایی موشکی مقاومت فلسطین طی نبرد ۴۸ ساعته آخر ماه شعبان، صهیونیست‌ها را نه تنها خیلی زودتر از آنچه تصور می‌شد از تجاوز جدیدشان به نوار غزه پشیمان کرد، بلکه آنها را به نقطه‌ای رساند که از نخستین روز تشکیل رژیم سرطانی‌شان از آن می‌ترسیدند؛ روزی که موازنه نظامی اسرائیل در برابر مقاومت از دست برود.

تارنمای امنیتی عبری زبان «واللا» یک روز پس از پیشنهاد آتش‌بس دولت بنیامین نتانیاهو به جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) فاش کرد در حقیقت این‌ ارتش و دستگاه امنیتی رژیم صهیونیستی بوده‌اند که نخست‌توزیر افراطی را مجبور به آتش‌بس کرده‌اند. بر اساس این گزارش، «ویسو کوخاوی» رئیس ستاد مشترک ارتش و «نداو ارگمن»

رئیس شش‌باک، سرویس امنیت داخلی رژیم، در دومین روز تجاوز به غزه در جلسه کابینه امنیتی توصیه کرده‌اند جنگ در غزه بیش از این ادامه نیابد. کوخاوی و ارگمن معتقد بودند دامنه درگیری‌ها نباید گسترده‌تر شود، بلکه باید از تلاش‌های مصر و طرف‌های بین‌المللی برای آرام‌سازی اوضاع در غزه حمایت کرد، چرا که طبق برآوردهای آنها اگر طی هفته‌های آینده مذاکرات برای آتش‌بس در غزه پیشرفتی نداشته باشد و تفاهات حاصل شده اجرا نشود، اوضاع در مرزهای جنوبی سرزمین‌های اشغالی مجدداً متشنج می‌شود و معلوم نیست درگیری‌های فلسطینی-اسرائیلی تا کجا پیش‌رود. پیش از تارنمای واللا، خبرنگار روزنامه معاریو «تال لیف رام» فاش کرده بود گران‌های قسام، شاخه نظامی جنبش حماس قصد داشته است در صورت ادامه درگیری‌ها، جنگ علیه صهیونیست‌ها را برای نخستین‌بار از طریق ۲ عملیات از عمق مدیترانه به دریا بکشانند. یک مسؤول ارتش نیروی هوایی ارتش عبری نیز تأیید کرده بود مقاومت فلسطین قصد حمله به یک قایق نظامی اسرائیلی به وسیله یک جسم شناور را داشته است. در عین حال تهدید حماس به موشک‌باران تل‌آویو ونیروگاه هسته‌ای دیمونا هم مزید بر علت شد تا مسؤولان ارتش نظامی و امنیتی از ترس خسارت‌های غیرقابل جبران به زیرساخت‌های حیاتی اسرائیل، به این نتیجه برسند که نتانیاهو را که با جنگ‌افروزی به دنبال منحرف کردن افکار عمومی از پرونده‌های فساد و تارکاردمدی دولتش است، برای آتش‌بس زیر فشار بگذارند.

گروه بین‌الملل: حقوقدان برجسته آمریکایی و مقام ارشد پیشین سازمان ملل از توطئه کاخ سفید برای ترور رهبر شورشیان ونزوئلا برای کودتا یا جنگ‌افروزی در این کشور نفت‌خیز آمریکای لاتین پرده برداشت. او البته تأکید کرد تلاش آمریکا برای کودتا در ونزوئلا، «خوب پیش نمی‌رود». «آلفرد موریس در زایاس» که از ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۸ توسط شورای حقوق بشر سازمان ملل به‌عنوان کارشناس مستقل سازمان ملل در زمین ارتقای یک نظم بین‌المللی دموکراتیک و عادلانه مشغول به کار بود، در مصاحبه‌ای فاش کرد با توجه به قدرت ارتش در ونزوئلا، کودتای مورد حمایت آمریکا در این کشور خوب پیش نمی‌رود در نتیجه واشنگتن چاره‌ای ندارد جز قربانی کردن مزدور خودش یعنی خوان گویادو، این وکیل و حقوقدان برجسته به خبرگزاری «اسپوتنیک» گفت: «هن از طریق منابع موثق اطلاع دارم که آمریکا طی چند ماه اخیر در حال ارائه پیشنهاد مبالغ کلان و دیگر وعده‌ها به هر شخص نظامی در ونزوئلا برای جدا شدن (از دولت نیکلاس مادورو) است. تردیدی ندارم که آنها (امریکایی‌ها) از تک‌تک تلاش‌ها برای

روزی که صهیونیست‌ها از آن وحشت داشتند

حماس موازنه نظامی با اسرائیل را بر هم زد



بیم‌زبان‌های سنگین اقتصادی نیز در اجماع صهیونیست‌ها برای پایان دادن فوری به جنگی که خود آغاز کرده بودند موثر بوده است. هزینه‌های چند صد میلیارد دلاری حملات با جنگنده‌های گران‌قیمت و درگیری سامانه گنبد آهنین با موشک‌های مقاومت، تعطیلی اجباری کارخانجات شیمیایی حیفا، نیروگاه هسته‌ای دیمونا و سکوی گاز تمار در نزدیکی ساحل فلسطین اشغالی در ایام حملات موشکی مقاومت وهم‌چنین فرار تروریست‌ها به‌خاطر خطرات جنگ و کاهش درآمدهای محلی دولتی، همگی انگیزه‌های اقتصادی مهمی برای تسلیم زودهنگام نتانیاهو در جنگی بود که خود از بامداد شنبه آغاز کرده بود.

برخی رسانه‌های عبری نزدیک به حزب افراطی لیکود در مقاله‌های‌شان به این‌ موضوع اعتراف کرده‌اند که هدف اصلی حملات هوایی اخیر اسرائیل به نوار غزه که به شهادت ۲۵ فلسطینی و جرات بیش از ۱۵۰ تن انجامید، در حقیقت

نه بر اساس حق کذایی پاسخگویی به حملات اولیه حماس، بلکه عملیاتی برای یکسره کردن کار مقاومت به منظور صاف کردن جاده برای اجرای طرح «معامله قرن» بوده است. هدف نتانیاهو این بود با ترور و زدن زیرساخت‌ها و مراکز فرماندهی و ارتباطی، چنان ضربه مهلکی به حماس وارد آورد که اوضاع غزه از کنترلش خارج شود و آنگاه تشکیلات خودگردان و خودفروخته محمود عباس با سرمایه‌های سعودی و اماراتی (در حدود ۱۰ میلیارد دلار) به عنوان منجی، فاتحانه وارد باریکه شوداما آنچه دولت‌ائتلافی صهیونیست‌های افراطی

افشاگری مقام آمریکایی پیشین در سازمان ملل:

گویادو قربانی احتمالی توطئه واشنگتن

برای جنگ در ونزوئلاست

کودتا از جمله تلاش‌های ناکام برای ترور مادورو حمایت کرده‌اند. آمریکا به این مسیر ادامه خواهد داد و شاید آنها در قتل مادورو توفیق یابند.» به گفته این حقوقدان، در صورت ترور



مادورو، «به دلیل بند ۲۳۳ قانون اساسی ونزوئلا «دلسی رودریگز» معاون کنونی رئیس‌جمهور، رئیس‌جمهور موقت خواهد شد نه (خوان گویادو، «به دلیل بند ۲۳۳ قانون اساسی ونزوئلا هیچ مشروعیتی ندارد.» زایاس معتقد است یک سناریوی دیگر هم وجود دارد و آن قتل خوان گویادو توسط سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) است تا به بهانه کشته شدن او آمریکایی‌ها به اقدام نظامی

جو بایدن، معاون اول رئیس‌جمهور سابق آمریکا:

دونالد ترامپ یک دلقک است

که باعث خشم ترامپ نیز شده اما او واکنشی علنی به این اظهارنظر از خود نشان نداده است. این در حالی است که ترامپ اخیراً در اظهاراتی توهین‌آمیز و پس از اینکه بایدنن قصد خود را برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده آمریکا اعلام کرد، او را «جو خواب‌الود» خواند. در همین حال بایدنن تأکید کرد در پاسخ به حملات ترامپ تردید نمی‌کند ولی قصد ندادن باعث شود زمینه برای ترامپ به منظور منحرف کردن توجهات

ثابت می‌کند؛ چنان که شبکه ۱۲ اسرائیل روز یکشنبه فاش کرد از ۶۵۰ موشک فلسطینی شلیک شده طی یک روز و نصفی از نواز غزه (تا آن لحظه) ۱۷۲ فرود یعنی تنها یک چهارم آنها توسط سامانه گنبد آهنین رهگیری شده، ضمن اینکه برای نخستین بار بندر اشلدود در شمال غزه و مناطق مسکونی نزدیک نیروگاه اتمی دیمونا در فاصله ۸۰ کیلومتری این باریکه هدف موشک‌های حماس قرار گرفت.

«وی یسخاروف» تحلیلگر نظامی

تارنمای عبری زبان واللا نیز در مقاله‌ای، توان هدف‌گیری و تسلط حماس را فوق‌العاده توصیف کرد و نوشت: «حماس چندین بار موفق شد سامانه گنبد آهنین را ناکارآمد کند و در مقابل عناصر این جنبش کمترین میزان خسارت را متحمل شدند.

همچنان عوامل بسیاری اسرائیل را نگران می‌کند. بدیهی است این سازمان (حماس) پناه گرفتن را آموخته است. همه مسؤولان ارشد و فعالان اصلی این جنبش موفق شدند بدون هیچ‌گونه جرات، جنگ را پشت سر بگذارند. آنان در زمان درگیری فورا به زیر زمین و به سمت مجموعه تونل‌هایی می‌روند که حماس زیر نوار غزه احداث کرده است. حتی قدرت هدف‌گیری و سامانه کنترل و تسلط این جنبش فوق‌العاده است. همه اینها علامت هشدار برای اسرائیل است.»

در همان حالی که مقامات ارشد نظامی و امنیتی فعلی و سابق رژیم صهیونیستی نظیر «تال روسو» رئیس سابق ستاد مشترک رژیم و «یوفال اشناپانتس» وزیر انرژی کابینه نتانیاهو و وزیر پیشین اطلاعات از روز دوشنبه و پس از اعلام آتش‌س، اظهار نظرهای صریح و مایوس‌کننده‌ای درباره آینده اسرائیل داشتند، دیگران هم در حال پیوستن به آنها هستند.

«یوم توسامیا»ژنرال بازنشسته و رئیس پیشین فرماندهی جنوبی ارتش رژیم در گفت‌وگو با جرورالم بست گفت: «اسرائیل هیچ‌گونه چشم‌انداز راهبردی درباره چگونگی مدیریت حماس ندارد. این تنها یک دور از درگیری‌های ما در غزه است. همین حالا حماس تصمیم می‌گیرد چه زمانی درگیری شروع به گنبد آهنین عبور کنیم.» شدت و گستردگی شلیک و قدرت تخریب موشک‌ها باعث وارد آمدن خسارت‌های قابل توجه به دشمن و به هم ریختن همه محاسبات آن شد.» صحت پیام تاریخی او را آمار خود صهیونیست‌ها کرده است.»

دولت‌های بوش‌های پدر و پسر را دارد، از سال گذشته همراه با مایکل بولتون جنگ‌طلب به کاخ سفید بازگشت و به‌عنوان نماینده ویژه آمریکا در امور ونزوئلا منصوب شد که معنایی جز برنامهریزی آمریکا برای جنگی دیگر در یک کشور نفتی دیگر ندارد. اما از نظر زایاس، تحولات ونزوئلا تا حد زیادی به میزان وفاداری ارتش بستگی دارد و حتی در صورت توفیق آمریکا در توافق با نظامیان ارتش ونزوئلایی علیه مادورو، ممکن است جنگ داخلی رخ دهد، چراکه «۹۶ میلیون هوادار «هوگو چاوز» و سربازان متعهد بسیاری هستند که از صحنه خارج نخواهند شد.» مقام‌های مختلف واشنگتن در روزهای اخیر بارها درباره احتمال دخالت نظامی علیه دولت نیکلاس مادورو صحبت و از فراخوان اخیر رئیس‌جمهور خودخوانده ونزوئلا برای شورش مسلحانه حمایت کرده‌اند. دولت آمریکا سوم بهمن‌ماه پارسال به فاصله نیم ساعت بعد از آنکه خوان گویادو خود را رئیس‌جمهور ونزوئلا خواند، او را به رسمیت شناخت و از آن زمان در حال اعمال انواع فشارها علیه دولت قانونی ونزوئلا است.

با اختلاف ۲۲ درصدی در مقایسه با برنی سندرز، رتبه نخست را از نظر تعداد حامیان در حزب دموکرات از آن خود کرده است. در رتبه‌های سوم و چهارم این جدول به ترتیب پیت بوتیگیگ، شهردار شهر ساوت‌بند در ایالت ایدینا و الیزابت وارن، سناتور دموکرات ماساچوست قرار گرفته‌اند. از زمانی که جو بایدن در ماه گذشته میلادی نامزدی خود را برای شرکت در انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا اعلام کرد، روز به روز بر تعداد حامیان‌ش افزوده می‌شود. در این نظرسنجی که روزهای جمعه و شنبه این هفته انجام شد، ۴۴۰ آمریکایی شرکت کردند. این نظرسنجی در حالی برگزار شد که پیش از این کمیته ملی جمهوری‌خواهان اعلام کرده بود هیچ‌کدام از نامزدهای دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا تهدیدی برای دونالد ترامپ محسوب نمی‌شوند.

چهارگوشه

پمپئو به آلمان نرفت

روزنامه واشنگتن‌پست به نقل از وزارت خارجه آمریکا در خبری کوتاه اعلام کرد دیدار «مایک پمپئو» وزیر خارجه آمریکا و «انگلا مرکل» صدراعظم آلمان برگزار نمی‌شود و سفر وی نیز لغو شده است. وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد تاریخ جلسات باید به دلایل مرم تغییر یابد اما درباره علت اصلی آن نظری نداده است. این در حالی است که دفتر صدراعظم و وزارت خارجه آلمان هنوز واکنشی به این خبر نشان نداده‌اند. پیش‌تر اعلام شده بود وزیر خارجه آمریکا در جریان سفر به برلین با صدراعظم آلمان دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. آمریکایی‌ها در دوران ترامپ در میان شرکای قدیمی خود در اروپا به سردی مورد استقبال قرار می‌گیرند.

■ ■ ■

سقوط هواپیمای مسافری

در مکزیک با ۱۳ سرنشین

یک هواپیمای مسافری از نوع «بمباردیه ۶۰۱-۱ با ۱۳ سرنشین در یک منطقه کوهستانی در مکزیک سقوط کرد. یک فرود هواپیمای مسافری از نوع «بمباردیه ۶۰۱-۱ چلنجر» متعلق به یک شرکت خصوصی با ۱۳ سرنشین بعدازظهر دوشنبه به وقت محلی در یک منطقه کوهستانی در مکزیک سقوط کرد. این هواپیما حین پرواز بر فراز منطقه «مانوکلوا» در ایالت «توئیولان» در مکزیک از صفحه رادار محو شد و در یک منطقه کوهستانی سقوط کرد. هواپیمای بمباردیه ۶۰۱-۱ چلنجر از لاس‌وگاس آمریکا عازم شهر «انترری» در مکزیک بود و مسافران آن در مسیر بازگشت به کشور بعد از تماشای یک مسابقه بوکس در آمریکا بودند.

■ ■ ■

ارتش «حفتر» یک جنگنده دولت

وفاق ملی لیبی را سرتکون کرد

منابع لیبیایی از سرتکونی جنگنده وابسته به دولت وفاق ملی لیبی به دست نیروهای حفتر خبر دادند. این منابع بیان کردند: ارتش خلفیه حفتر یک جنگنده وابسته به دست وفاق ملی را هنگام حمله به مواضع نیروهای حفتر در وادی الهیره در حدفاصل شهر العزیزیه و غریان در جنوب طرابلس سرتگون کرده است. به گفته این منابع، این جنگنده متعلق به دانشکده هوایی شهر مصراته واقع در شرق طرابلس بوده است. وضعیت در لیبی همانند گذشته وخیم گزارش می‌شود و رشد عناصر داعش به یکی از چالش‌های اصلی شمال آفریقا مبدل شده است.

■ ■ ■

گزارش ۱۰۰ مورد آزار جنسی

در ارتش دانمارک

طبق اطلاعاتی که یکی از انجمن‌های نظامی دانمارک به دست آورده، در ۲ سال گذشته بیش از ۱۰۰ مورد آزار جنسی در ارتش دانمارک رخ داده است. انجمن کهنه‌سربازان زن دانمارک (FKV) خواستار تحقیق درباره آزار جنسی نظامیان زن در ارتش این کشور شد. ۱۰۰ گزارش از آزار جنسی شامل اعمال خشونت تا تجاوز در طول ۲ سال گذشته به این انجمن گزارش شده است. هدف از این تحقیق، شناسایی موارد خشونت‌هاست که اسد که پیامدهای روانی سنگینی را به دنبال داشته است. این موارد هم درباره نظامیانی که در دانمارک قرار دارند و هم آنهایی که اعزام شده‌اند، گزارش شده است. البته هیچ‌کدام از این موارد به صورت رسمی گزارش نشده‌اند. ژنرال «بیورن بیسپرو» وزیر دفاع دانمارک تأکید کرده که این مشکلاتی پیچیده است با این حال وی تحقیق درباره این‌ موضوع را رد نکرد. این همان چیزی است که انجمن ۲ سال پیش خواستار آن بود. ارتش دانمارک حدود ۱۵ هزار نیروی نظامی و ۵ هزار نیروی غیرنظامی دارد.

■ ■ ■

تظاهرات مردم کم

علیه نخست‌وزیر

هزاران نفر از شهروندان پراگ در اعتراض به فساد مالی «آندری بابیش» نخست‌وزیر و «ماری بنسوا» وزیر دادگستری این کشور دست به تظاهرات گسترده زدند. تظاهرات‌کنندگان با در دست داشتن پلاکاردهایی که روی آن نوشته شده بود، «ما کور نیستیم» خواستار کناره‌گیری نخست‌وزیر و وزیر دادگستری از قدرت شدند. نخست‌وزیر و وزیر دادگستری یک منتهم به کلاهبرداری از پلارنه‌های اتحادیه اروپایی و سرقت از بودجه دولتی این کشور هستند. مردم چک معتقدند که آنها ثروت میلیاردری را از این راه برای خود جمع‌آوری کرده‌اند. براساس اعلام منابع خبری، چنانچه اتهام نخست‌وزیر به اثبات برسد وی باید محکومیت ۱۰ ساله حبس را بگذراند. تظاهرات‌کنندگان با «زده» قلمداد کردن نخست‌وزیر یک خواستار حضور وی در دادگاه شده‌اند.